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Amerykańskie karabinki odtylcowe systemu Joslyna

American Breech-Loading Carabines of Joslyn’s System

Streszczenie
W latach 50. i 60. XIX wieku w Stanach Zjednoczonych powstało wiele innowacyjnych konstrukcji 
broni palnej – w tym pionierskie patenty broni odtylcowej. W 1855 roku Benjamin Franklin 
Joslyn zaprezentował swój projekt kapiszonowego karabinka odtylcowego, otrzymując kontrakt 
na jego produkcję od Korpusu Zaopatrzenia U.S. Army. W czasie wojny secesyjnej producent 
broni wprowadził kolejne patenty swoich ulepszonych karabinków odtylcowych bocznego 
zapłonu, ulepszając wzór 1864 – dzięki raportom o użyciu broni przez kawalerię Unii na polach 
bitew. Po zakończeniu wojny setki zmagazynowanych karabinów sprzedano na rynek cywilny. 
W artykule zaprezentowano konstrukcje odtylcowych karabinków systemu Joslyna na przykładzie 
zachowanych egzemplarzy wz. 1855 i 1862 ze Stanów Zjednoczonych oraz ze zbiorów polskich 
muzeów – Wielkopolskiego Muzeum Wojskowego (Oddziału Muzeum Narodowego w Poznaniu), 
Muzeum Militariów we Wrocławiu (Oddziału Muzeum Miejskiego Wrocławia) i Muzeum Wojska 
Polskiego w Warszawie.

Słowa kluczowe 
broń palna XIX wieku, karabinki odtylcowe, Benjamin Franklin Joslyn, broń czarnoprochowa, 
broń palna wojny secesyjnej

Abstract
In the 1850s and 1860s, many innovative constructions of firearms were created in the United States 
of America – including the pioneering patents of breechloader guns. In 1855, Benjamin Franklin Joslyn 
presented his design for a percussion breech-loading carabine; he received the production contract 
from the U.S. Army Ordnance Corps . During the American Civil War, the gunmaker introduced other 
patterns of his improved breech-loading rimfire carabines, updating his Model 1864 thanks to reports 
of the Union Cavalry from the battlefield. After the end of the war, hundreds of stored carabines 
were sold on the civilian market. This article presents the construction of Joslyn’s breech-loading 
firearms, based on Model 1855 and Model 1862 rifles from the USA and Model 1864 rifles preserved 
in American and Polish collections and exhibited in the Military Museum of Wielkopolska (Department 
of the National Museum in Poznań), from the Military Museum in Wrocław (department of the City 
of Wrocław Museum) and from the Polish Army Museum in Warsaw.
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Broń odtylcowa była dużym wyzwaniem dla dawnych rusznikarzy. Idea ładowania broni 
palnej od strony kolby i strzelca, towarzyszyła konstruktorom broni palnej od stuleci, 
poczynając od działek relingowych na okrętach z XV wieku, a kończąc na ekspery-
mentalnej broni myśliwskiej robionej na zamówienia arystokracji w XVIII wieku. 
Niewątpliwą zaletą broni odtylcowej było szybsze ładowanie i to w dowolnej pozycji 
strzeleckiej, nawet leżąc czy też galopując konno. Z powodu wyzwań produkcyjnych 
i błędów technologicznych, a także konserwatyzmu wśród wyższych oficerów armii, 
aż do lat 50. XIX wieku ręczna, odtylcowa broń palna nie zyskała większego uznania. 
W 1836 roku pruski rusznikarz Nikolaus von Dreyse opatentował swój karabin 
odtylcowy o zamku iglicowym jako Zündnadelgewehr M/41, wprowadzany do armii 
pruskiej od końca 1840 roku. Nowatorskie konstrukcje zaczęły powstawać również 
w Stanach Zjednoczonych. W 1811 roku kapitan John Hall opatentował konstrukcję 
odtylcowego, jednostrzałowego karabinu skałkowego, w którym umieszczano ładunek 
prochu i kulę w otwieranej dźwignią komorze, odpalanej za pomocą umieszczanego 
centralnie kurka ze skałką, odpalającą proch na panewce. W 1819 roku armia 
zleciła produkcję tego karabinu, która trwała do 1839 roku i wyniosła kilka tysięcy 
egzemplarzy. Mimo dobrego przyjęcia broni w wojsku, początkowo broń odtylcowa 
pozostawała stosunkowo rzadkim zjawiskiem. Uważano bowiem, że jest zbyt 
skomplikowana do obsługi przez prostego żołnierza. Sytuacja zaczęła się zmieniać 
w latach 50. XIX wieku, kiedy nastąpił wysyp nowatorskich konstrukcji rusznikarskich 
oraz patentów usprawniających użytkowanie broni czarnoprochowej. To właśnie 
wtedy opatentowano słynne karabiny Sharpsa czy też karabinki Smitha.

„Małpi ogon” – karabinek odtylcowy wzór 1855
Projekt broni odtylcowej przedstawił również, pochodzący z Worcester, rusznikarz 
Benjamin Franklin Joslyn, uzyskując patent 28 sierpnia 1855 roku1. Skonstruowany 
przez niego karabinek mierzył 96 cm i posiadał okrągłą, oksydowaną lufę o długości 
21 cali (53, 34 cm) i kalibrze 0,54 cala (13,7 mm), z trójbruzdowym gwintowaniem 
w środku. Lufę mocowano do orzechowego łoża za pomocą pojedynczego, mosiężnego 
bączka. Kontrblaszka posiadała stalową szynę z pierścieniem do mocowania do pasa 
kawaleryjskiego. Karabinek wyposażono w klasyczny zamek kapiszonowy, składający 
się z kurka młotkowego i kominka z mocowanym na wkręt otworem zapałowym. 
Kurek można było ustawić w dwóch pozycjach: bezpiecznej – blokującej język 
1 Benjamin Franklin Joslyn urodził się w 1821 r. w Worcester w Stanie Massachusetts. Pracował w branży 

rusznikarskiej od 1852 do 1878 r. Przez lata przejawiał ogromne zainteresowanie bronią palną, uzyskując 
w sumie 25 patentów na broń i jej poszczególne elementy. Samodzielnie zaprojektował trzy różne systemy 
ładowania długiej broni odtylcowej oraz produkował rewolwer kapiszonowy własnego wzoru. J. Genco, 
The Talented Benjamin Franklin Joslyn, „New England Antique Arms Society, Quarterly Newsletter” 
2009, nr 45, http://neaas.org/wp-content/uploads/2011/02/The-Talented-Benjamin-Franklin-Josyln-
by-James-Genco-Jan-2009_1.pdf/ [dostęp: 15.03.2025].
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spustowy oraz bojowej – po odciągnięciu do końca. Przyrządy celownicze składały 
się z muszki płetwowej oraz regulowanej, ramkowej szczerbinki. Cechą cha-
rakterystyczną modelu była komora nabojowa, otwierana od góry za pomocą, 
mocowanej na zawiasie, lekko zagiętej dźwigni, zwieńczonej owalnym pierścieniem. 
Po otwarciu, ukazywała się komora nabojowa z długim, wpasowanym w łoże 
kanałem ładującym. Z powodu nietypowego systemu otwierania, za pomocą 
charakterystycznej dźwigni, broń nazwano „Monkey Tail” – czyli „małpi ogon”2. 
Zasilany był nabojem papierowym (papier palny, nasączony saletrą) lub lnianym, 
zawierającym ładunek czarnego prochu i stożkowe, ołowiane pociski kaliber 54 cala 
ze smarem w rowkach. Karabinek kapiszonowy wzór 1855 systemu Joslyna posiadał 
bicia producenta na blaszce zamkowej: A. H. WATERS & CO./ MILBURY MASS oraz 
sygnaturę patentu na dźwigni zamkowej: PATD. BY/ B.F. JOSLYN. /AUG. 23,1855.

Po pomyślnej prezentacji prototypów, Korpus Zaopatrzenia U.S. Army zgodził 
się zamówić 50 egzemplarzy testowych karabinków wzór 1855. Zainteresowanie 
armii projektem broni zapowiadało sukces, dlatego Benjamin Franklin Joslyn 
zwrócił się do Asy Harmona Watersa – właściciela fabryki broni palnej w Milbury 
w Stanie Massachusetts z propozycją wejścia w spółkę i produkowania dla wojska 
karabinów jego patentu. Uruchomiono produkcję, która od 1857 roku trafiała 
na strzelnice testowe Akademii West Point. Do listopada 1858 roku dostarczono 
armii wszystkie egzemplarze z pierwszej próbnej serii. Zamówienia na karabinek 
złożyła również amerykańska marynarka wojenna. Do końca 1861 roku dostarczono 
ostatecznie około 1000 karabinów na zamówienie wojska3. Trafiły na wyposażenie 
2., 3., 4. i 6. Pułku Kawalerii z Ohio4. Tymczasem w 1861 roku wybuchła wojna 
secesyjna i zapotrzebowanie na broń palną wymogło na Korpusie Zaopatrzenia 
zamówienie niespotykanych dotąd ilości broni palnej. Stwarzało to wymarzoną 
sytuację dla producentów broni.

2 G. Denning, Rare Pairs. Gentlemen of invention we satute you!, „American Society of Arms Collectors 
Bulletin” 1979, nr 40, s. 40. Pierwsze prototypowe wersje posiadały mniejszy pierścień lewara 
i masywniejszą lufę.

3 Tamże, s. 41. Opracownia nie są zgodne co do totalnej liczby wyprodukowanych egzemplarzy wzoru 
1855. Rozbieżności wahają się od około 1000 sztuk, zob. N. Flayderman, Flayderman’s Guide to Antique 
American Firearms, and their Values, DBI Books, Northbrook 1987, s. 49, przez 1200, zob. J. F. Graf, 
Standard Catalog of Civil War Firearms, Gun Digest Books, Iola 2006, s. 143, po 1060 karabinków, zob. 
J. Goodson, U.S. Civil War Carabines. Service and Survival, „American Society of Arms Collectors Bulletin” 
2022, nr 126, s. 126. Berkerley Lewis podaje liczbę 1500 karabinków Joslyna, zob. B.R. Lewis, Small Arms 
and Ammunition in the United States Service, Smithsonian Institution, Washington 1956, s. 57.

4 J. Goodson, U.S. Civil War Carabine…, s. 126.



0,54" odtylcowy karabinek kapiszonowy wz. 1855 systemu 
Joslyna. Zbiory National Museum of American History 
w Waszyngtonie. Id Number AF.209335

Zbliżenie na komorę i dźwignię z wybitą 
sygnaturą patentową odtylcowego 
karabinku kapiszonowego wz. 1855 
systemu Joslyna. Zbiory National Museum 
of American History w Waszyngtonie.
Id Number AF.209335
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Karabinek odtylcowy bocznego zapłonu wzór 1862
Benjamin Franklin Joslyn ledwo dostarczył wojsku zamówione karabinki kapiszonowe 
wzór 1855, a już wdrażał zupełnie nowy system zamka broni odtylcowej. Zamiast 
otwieranego do góry, za pomocą długiego lewara, rusznikarz zaprojektował komorę 
umiejscowioną na zawiasie z lewej strony, w kształcie zaokrąglonego na grzbiecie 
półokrągłego, owalnego pudełka. Komora była otwierana z prawej do lewej strony 
dzięki pociągnięciu zaokrąglonej gałki w kształcie grzybka, znajdującej się z prawej 
strony. Z tyłu komory, na środku znajdowała się iglica w kształcie ściętego stożka, 
inicjująca zapłon naboju w komorze. Uderzał w nią zagięty do środka kurek młotkowy 
z ostrogą i ściętym bijakiem, wyprofilowany, tak by trafiał w środek iglicy. Chociaż 
pierwsze prototypowe egzemplarze posiadały na środku kominek i zapłon kapiszonowy, 
to wersja seryjna zasilana była już nabojem bocznego zapłonu z mosiężną łuską 
z kryzą o wadze 360 gramów (23,3 g) elaborowanym 42–45 gramami czarnego 
prochu (2,7–2,9 g) i stożkowym, ołowianym pociskiem kalibru 0,52 cala również 
patentu Joslyna.

Pozostawiono oktagonalną, oksydowaną lufę o długości 22 cali, z poprzedniego 
wzoru, zmniejszono jednak kaliber do 0,52 cala. Lufę mocowano do łoża przez 
przechodzący przez warkocz płaski wkręt, z mosiężnym bączkiem mocowanym 
za pomocą zatrzasku w spodzie łoża, kabłąkiem spustowym oraz stopką kolby. 
Z modelu wzoru 1855 pozostawiono płetwę muszki. Zamontowano też celownik 
szczerbinkowy, klapkowy z trzema nastawami.

Nowy model karabinka był już produkowany we własnej fabryce, wybudowanej 
w 1861 roku przez Joslyna w Stonington w Stanie Connecticut. Sygnatury 
patentu i producenta wybijano na grzbiecie komory zamkowej: JOSLYN FIRE 
ARMS CO / STONINGTON, CONN. Natomiast na blaszce zamkowej widniał napis: 
B.F. JOSLYN’S PATENT / OCTOBER 8th 1861 / JUNE 24th 1862. Wyprodukowano około 
2201 sztuk modelu wzór 1862. Pierwsze egzemplarze karabinków ze Stonington 
dotarły do pułków kawalerii pod koniec 1863 roku5.

Żołnierze meldowali o szeregu mankamentów podczas używania karabinków 
wzoru 1862. Po pierwsze komora pozbawiona solidnego zatrzasku często otwierała 
się podczas jazdy konnej czy nawet wystrzału. Ponadto gazy prochowe z odpalanej 
spłonki często przechodziły przez szczelinę wokół iglicy, trafiając strzelca bezpośrednio 
w twarz. Istniał też problem z ekstrakcją łusek z komory. Po lekturze raportów 
o wadach karabinków, Joslyn postanowił poprawić niedoskonałości broni w nowym 
Modelu 1864.
5  J. Goodson, U.S. Civil War Carabines..., s. 127. Zob też. J. Genco, The Talented Benjamin Franklin Joslyn..., 

dz. cyt., gdzie autor podaje, że wyprodukowano 2200 egzemplarzy na potrzeby U.S. Army oraz 1300 
egzemplarzy przeznaczonych na rynek cywilny bądź też przeznaczonych do zakupu przez poszczególne 
stany.



Karabinek odtylcowy bocznego 
zapłonu wz. 1862 systemu 
Joslyna o numerze seryjnym 
2598, ze zbiorów Alana 
Robertsona, kolekcjonera 
ze Stanów Zjednoczonych.
Fot. Alan Robertson



Oryginalny nabój bocznego zapłonu 56–56 Joslyn/Spencer w komorze nabojowej. Widoczna wystająca 
kryza łuski, według której podawano średnicę naboju (0,56"). Fot. Alan Robertson

Komora nabojowa karabinka wz. 1862. Widoczna wybita sygnatura patentu oraz numer seryjny.
Fot. Alan Robertson



Sygnatura odbioru „WB” – oznaczająca kontrolera Williama Browna. Fot. Alan Robertson

Widok na komorę nabojową i blaszkę zamkową z sygnaturą producenta w karabinku wz. 1862.
Fot. Alan Robertson
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Udoskonalony wzór 1864
Czym różnił się od wcześniejszego wzoru? Po pierwsze udoskonalono zamek. 
Wyposażono go w solidny zatrzask, otwierany za pomocą ruchomej gałki, w kształcie 
grzybka na sprężynie. Zatrzask ryglowany był na wcięciu z lewej strony krawędzi lufy. 
Aby odprowadzić gazy prochowe po wystrzale, na grzbiecie komory nawiercono otwór, 
przez który miały ujść górą. Iglicę wyposażono w osłonkę, dodatkowo uszczelniając 
i przeciwdziałając rażeniu iskrami w twarz.

W modelu 1864 zastosowano taką samą okrągłą, oksydowaną lufę z trzema 
bruzdami o standardowej długości 21 cali. Identyczne jest także łoże z kolbą wykonane 
z drewna orzecha włoskiego. Jednak w porównaniu z wcześniejszym modelem, bączek 
mocujący lufę do łoża, kabłąk spustowy oraz stopka kolby nie były wykonane z mosiądzu, 
tylko z hartowanej ogniowo stali – co dawało charakterystyczne tęczowe i plamiste 
przebarwienia6. Technikę tę zastosowano również do hartowania kurka, blaszki zamka 
oraz komory nabojowej. Przyrządy celownicze stanowiły płetwową muszkę oraz celownik 
szczerbinkowy, klapkowy z trzema nastawami: 100, 150 i 200 jardów.

Zmiany przyszły także w amunicji do karabinków Joslyna. Duża liczba stosowanych 
podczas wojny modeli karabinków (ok. 40 systemów) sprawiała problemy 
z zaopatrzeniem w amunicję. 8 kwietnia 1864 roku właściciel fabryki amunicji 
w Springfield, C.D. Leet napisał list do generała Georga Ramsaya7 – szefa federalnego 
Korpusu Zaopatrzenia, w którym zauważył, że amunicja do karabinków Joslyna jest 
identyczna jak do odtylcowych, powtarzalnych karabinków Spencera8, a różnice 
występują jedynie w oznaczeniach skrzynek z amunicją9. Z tego powodu zaprzestano 
produkcji amunicji dedykowanej dla Joslyna, wypuszczając ostatecznie 565 000 sztuk. 

Udoskonaloną, otwieraną komorę patentu Joslyna ze wzoru 1864 zastosowano 
także, w karabinie systemu Springfield–Joslyn (wzór 1864, kaliber 0,50 cala), 
produkowanym w 1865 roku w Springfield Armory. Choć istnieje opinia, że była 

6 Hartowanie ogniowe lub węglowe to metoda wykończenia stalowych elementów broni znana od kilku 
stuleci, choć zyskała na popularności w XIX wieku. W połowie tego wieku w Stanach Zjednoczonych wiele 
egzemplarzy broni palnych było wykańczanych właśnie w ten sposób. Metoda hartowania ogniowego 
polegała na nawęglaniu i hartowaniu w ogniu do temperatury 600 stopni Celsjusza elementów ze stali 
niskowęglowej. Następnie od razu schładzano stalowe elementy w wodzie lub oleju. Stalowe części 
broni wykonane w ten sposób zyskują ochronną warstwę o dużej twardości i odporności na zużycie 
oraz korozję. Cechą charakterystyczną hartowania ogniowego są tęczowe, nieregularne przebarwienia 
na powierzchni, które są wynikiem chłodzenia hartowanych elementów.

7 Generał brygady George D. Ramsey (1802–1882) był szefem Korpusu Zaopatrzenia (U.S. Ordnance) 
wojsk Stanów Zjednoczonych od września 1863 r. do września 1864 r.

8 Karabinek odtylcowy i powtarzalny kalibru 0,52" opatentowany w 1860 r. przez Christophera Spencera. 
Posiadał 7-strzałowy rurowy magazynek, ładowany przez otwór w kolbie i przeładowywany za pomocą 
dźwigni pełniącej również rolę kabłąka spustowego. Karabinek Spencera zasilany był amunicją bocznego 
zapłonu.

9 D.S. Thomas, Federal Amunition for Civil War Breechloading Rifles and Carabines, „American Society 
of Arms Collectors Bulletin” 1998, nr 78, s. 16.



0,52" karabinek odtylcowy 
bocznego zapłonu wz. 1864 
systemu Joslyn, o numerze 
seryjnym 14156. Najbardziej 
widoczne względem 
wcześniejszego wzoru 1862 
różnice to stalowa stopka, 
kabłąk spustowy oraz bączek, 
które zastąpiły wcześniejsze 
elementy mosiężne. 
Ze zbiorów Muzeum 
Narodowego w Poznaniu, 
nr inw. MNP Rm 2124. 
Fot. Radosław Stoliński



Karabinek wz. 1864 podobnie jak wcześniejsze 
modele systemu Joslyna był nieskomplikowaną 
konstrukcją składającą się z 19 części (na zdjęciu 
śruby komory zawiasu zamka nie odkręcono, 
ze względu na mocne spasowanie). Choć 
zamek i młotkowy kurek był spuścizną po 
broni kapiszonowej, to już komora nabojowa 
wraz z iglicą była nowatorskim rozwiązaniem. 
Rozkręcony karabinek wz. 1864. Zbiory Muzeum 
Narodowego w Poznaniu, nr inw. MNP Rm 2124. 
Fot. Radosław Stoliński



0,50" karabin odtylcowy bocznego zapłonu systemu Springfield–
Joslyn wz. 1864, nr seryjny: M 610. Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, 
nr inw. MWP 1831

0,50" karabin odtylcowy bocznego zapłonu systemu 
Springfield-Joslyn wz. 1864, nr seryjny M 610. 
Widoczna komora nabojowa z modelu wz. 1864 
karabinka Joslyna oraz sygnatura federalnej fabryki 
broni w Springfield. Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, 
nr inw. MWP 1831

Widok na otwarty zamek i komorę nabojową karabinka wz. 1864. 
Widoczna iglica wraz z osłoną, ruchoma gałka otwierająca zatrzask 
zamka oraz wybita sygnatura patentu. Zbiory Muzeum Narodowego 
w Poznaniu, nr inw. MNP Rm 2124. Fot. Radosław Stoliński

Oryginalny nabój bocznego zapłonu 
56–56 Joslyn–Spencer. Widoczny 
ołowiany, stożkowy pocisk z rowkami 
oraz mosiężna łuska z kryzą. 
Fot. Alan Robertson
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to konwersja odprzodowego karabinu kapiszonowego Springfield (wzór 1863), 
to faktycznie jedynie zmodyfikowany zamek pochodził z tego modelu10. Karabin 
sytemu Springfield–Joslyn był pierwszym seryjnym karabinem odtylcowym zasilanym 
amunicją scaloną produkowanym w rządowej fabryce w Springfield11. Nie wiadomo 
jednak, czy karabiny systemu Springfield–Joslyn zostały użyte bojowo przez wojska 
Unii w ostatnich miesiącach wojny secesyjnej.

Wyprodukowanych 8000 karabinków wzoru 1864 dostarczono do federalnych 
jednostek kawalerii: 4. Pułku Kawalerii z Indiany, 8. Pułku Kawalerii z Indiany, 1. Pułku 
Dragonów z Nowego Jorku, 19. Pułku Kawalerii Nowego Jorku, 13. Pułku Kawalerii 
z Tennessee, 9. Pułku kawalerii z Pensylwanii, 3. Pułku Kawalerii z Zachodniej Wirginii, 
2. Pułku Kawalerii z Wisconsin, 1. Pułku Kawalerii z Nebraski, 1. Pułku Kawalerii 
z Nevady i 11. Pułku Kawalerii z Ohio12. Wymienione regimenty brały udział w 1864 
i 1865 roku w walkach na zachodnim teatrze działań, między innymi pod Manassas 
Junction, Cold Harbour, Yelow Tawern oraz w marszu generała Shermana przez 
Georgię. Nieznana jest liczba zdobycznych karabinków model 1864 w wojskach 
konfederackich, ale zapewne z powodu problemów z zaopatrzeniem w amunicję 
scaloną, była stosunkowo niewielka.

Jeff Goodson podaje, że według federalnych list magazynowych po zakończeniu 
wojny secesyjnej w 1865 roku, pozostało 5602 egzemplarzy trzech wzorów, co stanowi 
48,9% wyprodukowanych karabinków, które przetrwały do końca wojny13.

Jeszcze w 1866 roku 1400 egzemplarzy było w służbie ochotniczych i kolorowych 
pułków kawalerii, gdzie użyto ich w podczas wojen z Indianami. Jednak wojsko zaczęło 
pozbywać się nadwyżek broni wielu wzorów, przechodząc stopniowo na cieszący 
się popularnością powtarzalny karabinek Spencera, a później na jednostrzałowe 
karabinki Springfield Trapdoor.

Niewielka ilość egzemplarzy karabinków Joslyna została sprzedana na rynku 
cywilnym. Firma Benjamina Joslyna bezskutecznie próbowała po wojnie sprzedać 
nadwyżkę wyprodukowanych karabinów. Przedsiębiorstwo ogłosiło bankructwo 
w 1866 roku, a w 1868 jego majątek został sprzedany na aukcji. Zmagazynowane 
w arsenałach federalnych karabinki sprzedawano prywatnym przedsiębiorcom, 
którzy szukali chętnych na zakup broni poza granicami Stanów Zjednoczonych. 
W 1870 roku sprzedano największą partię 2600 karabinków firmie Baldwin & Company, 
a w 1901 roku 2120 sztuk Marcusowi Hartleyowi. Część egzemplarzy zakupiła armia 
Cesarstwa Francuskiego na wojnę z Prusami w 1870 roku. Prawdopodobnie tą drogą 
karabinki dostały się do polskich zbiorów – jako pruski łup wojenny.
10 N. Flayderman, Flayderman’s Guide to Antique American Firearms…, s. 456–457.
11 J. F. Graf, Standard Catalog of Civil War Firearms..., s. 113.
12 J. Goodson, U.S. Civil War Carabines. Service and Survival..., s. 126.
13 Tamże.
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W polskich zbiorach
Dotychczas w kolekcjach muzealnych udało mi się zlokalizować pięć egzemplarzy 
karabinków systemu Joslyna wzór 1864 oraz jeden karabin odtylcowy systemu 
Springfield–Joslyn wzór 1864 – omówiony wcześniej.

Pierwszy z nich znajduje się w zbiorach Muzeum Narodowego w Poznaniu 
i jest eksponowany w Wielkopolskim Muzeum Wojskowym. Karabinek o numerze 
inwentarzowym MNP RM 2124 zachowany jest w bardzo dobrym, magazynowym 
stanie. Mierzy 99 cm długości i posiada standardową długość lufy, wynoszącą 56 cm 
(0, 22") oraz średnicę lufy 14 mm (0, 52"). Oksydowana lufa posiada niewielkie ślady 
otarć. Przewód lufy jest w znakomitym stanie, co może sugerować, że broń albo 
była nieużywana, albo też wykonano zaledwie strzały kontrole na potrzeby odbioru. 
Niestety, w czasach minionego ustroju Milicja Obywatelska dokonała perforacji lufy 
z prawej strony, pozostawiając w widocznych miejscach dwa otwory.

Orzechowe łoże posiada nieco śladów po uderzeniu oraz rysy. Niestety, nie 
zachowało się w sposób bicie odbioru na lewym boku kolby – pozostał po nim 
nieczytelny ślad przypominający przypadkowe uderzenie. Natomiast u spodu łoża, 
pod komorą przed przednim mocowaniem kabłąka spustowego zachowały dwa bicia 
ukazujące kotwiczkę i romb z kropką. Nie są to z całą pewnością federalne sygnatury 
odbioru z czasów wojny secesyjnej. Kotwiczka mogłaby sugerować przydział karabinka 
do służby w U.S. Navy. Jednak brak informacji jakoby ten model służył w marynarce. 
Ponadto przydział byłby sygnowany na grzbiecie stopki: U.S.NV. Tymczasem na stopce 
kolby odbito U.S.

Wszystko wskazuje na to, że są to sygnatury broni z magazynów federalnych 
sprzedanych na eksport do Europy. Na grzbiecie komory oraz warkoczu lufy wybito 
numer seryjny: „14156”. Jak wspominano wcześniej numeracja produkcyjna 
rozpoczynała się od wz. 1862 i była kolejno kontynuowana w modelach 1864. Niniejsze 
bicie sugeruje, że ten egzemplarz pochodzi z końcowej serii produkcyjnej dostarczonej 
w styczniu i lutym 1865 roku. Na blaszce zamka zachowały się standardowe bicia 
producenta: „JOSLYN FIRE ARMS Co./ STONINGTON CONN./ 1864”. Natomiast 
z tyłu komory, tuż pod iglicą wybito lekko zatarte informacje patentowe: 
„B. F. JOSLYN’S PATENT/ OCTOBER 8TH 1861/ JUNE 24TH 1862”.

Młotkowy kurek i iglica mają niewielkie ślady po uderzeniach. Zwraca jednak 
uwagę lekkie zdeformowanie śruby warkocza lufy – pozostałość po zdjęciu lufy 
do konserwacji lub nawiercenia lufy w celu pobawienia cech użytkowych. Analiza 
broni po rozkręceniu na części pierwsze pozwala stwierdzić, że poszczególne części 
są mocno spasowane i precyzyjnie wykonane. Zamek, sprężyny oraz pozostałe części 
są zachowane w znakomitym stanie. Brakuje wszelkich śladów korozji lub pozostałości 
prochu, co potwierdza tezę, że broń pochodzi z zasobów magazynowych i poza 
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Bicie „U.S.” na warkoczu stopki kolby karabinka 
Ze zbiorów Muzeum Narodowego w Poznaniu, 
nr inw. MNP Rm 2124. Fot. Radosław Stoliński

Umiejscowienie bić na łożu: „romb z kropką” 
oraz „kotwiczka” egzemplarza o nr inw. 
MNP Rm 2124. Fot. Radosław Stoliński

Prawdopodobny ślad 
po stemplu odbioru broni, 
na stopce kolby karabinka. 
Ze zbiorów Muzeum 
Narodowego w Poznaniu, 
nr inw. MNP Rm 2124. 
Fot. Radosław Stoliński

strzałami kontrolnymi przy odbiorze 
nie była używana.

W nieco gorszym stanie 
zachowania jest drugi egzemplarz 
karabinka systemu Joslyna wzór 
1864, zachowany w polskich 
muzealnych zbiorach, znajdujący się 
w Muzeum Militariów – Oddziale 
Muzeum Miejskiego Wrocławia. 
Obiekt o numerze inwentarzowym 
MH-I-1916 posiada numer seryjny 
10889 – co wskazuje na produkcję 
w Stonnington pod koniec 1864 roku. 
Na pierwszy rzut oka nie wyróżnia się 
on od standardowego wzoru 1864. 
Długość i kaliber lufy są identyczne, 
jak w standardowych karabinkach 
wzoru 1864. Wybito na nim identyczne 
fabryczne i patentowe cechy, tak jak 
w pozostałych modelach. Jednak 
po bliższym zbadaniu można dostrzec, 
że zamontowano w nim zupełnie inny 
kurek, niepochodzący z żadnego 
wzoru karabinków Joslyna. Jest mocno 



Zbliżenie na otwartą komorę 
nabojową i kurek karabinka. 
Ze zbiorów Muzeum 
Narodowego w Poznaniu, nr inw. 
MNP Rm 2124.
Fot. Radosław Stoliński

Numer seryjny 14156 
widoczny na warkoczu 
lufy karabinka. Ze zbiorów 
Muzeum Narodowego 
w Poznaniu, nr inw. 
MNP Rm 2124.
Fot. Radosław Stoliński

Widok na komorę nabojową 
i kurek karabinka. Widoczny 
numer seryjny 14156 oraz 
tęczowe przebarwienia 
będące wynikiem hartowania 
ogniowego stalowych 
elementów karabinka. 
Ze zbiorów Muzeum 
Narodowego w Poznaniu, nr inw. 
MNP Rm 2124.
Fot. Radosław Stoliński
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Karabinek wz. 1864 systemu Joslyn na ekspozycji Muzeum 
Militariów we Wrocławiu. Ze zbiorów Muzeum Miejskiego 
Wrocławia, nr inw. MH-I-1916. Fot. Tomasz Gąsior



Karabinek odtylcowy systemu Joslyn, nr seryjny 14115. 
Widoczne bicia odbioru inspektorów broni z Liège i Londynu. 
Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, nr inw. MWP 14781. 
Fot. Muzeum Wojska Polskiego



Karabinek odtylcowy systemu Joslyn, nr seryjny 14808. 
Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, nr inw. MWP 30717. 
Fot. Muzeum Wojska Polskiego



Widoczny brak szyny mocującej pierścień do pasa na kontrblaszce oraz 
wtórnie przerobiony kurek i iglica pozbawiona osłony. Karabinek odtylcowy 
systemu Joslyn wz. 1864, nr seryjny 13219. Zbiory Muzeum Wojska
Polskiego, nr inw. MWP 30725. Fot. Muzeum Wojska Polskiego
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wydłużony i zagięty do środka. Posiada długą i wąską ostrogę oraz pogrubiony walcowaty 
młotek. Kurek jest najprawdopodobniej wydłużoną i wyprofilowaną przeróbką kurka 
młotkowego z karabinu kapiszonowego. Konwersja kurka powstała z pewnością na rynku 
wtórym, zapewne już w Europie. W przypadku tego egzemplarza rzuca się w oczy 
deformacja osłony iglicy, która może być wynikiem niedopasowania wtórnego kurka, 
bądź też eksplozji amunicji, być może niedobranej prawidłowo do tego modelu. 
W wyniku braku w Europie amunicji 56–50. Spencera–Joslyna eksperymentowano 
z doborem amunicji, część egzemplarzy konwertując na centralny zapłon. Zapewne 
defekt widoczny na wrocławskim egzemplarza, karabinka Joslyna jest wynikiem właśnie 
takich prób przerabiania broni.

Jeden ukazany wcześniej egzemplarz karabinu odtylcowego systemu Springfield-Joslyn 
znajduje się w zbiorach Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie. Ponadto placówka 
posiada w kolekcji trzy karabinki Joslyn wz. 1864. Wysokie numery seryjne: 14115, 
14808 i 13219 – wskazują na końcowe dostawy broni ze stycznia lub lutego 1865 roku.

Spośród nich interesujący wydaję się karabinek o numerze inwentarzowym 14781 
i numerze seryjnym 14115. Choć na pierwszy rzut oka dobrze zachowany obiekt 
nie różni się od reszty seryjnie produkowanych karabinków, to uwagę przykuwają jego 
niecodzienne sygnatury odbioru, które nijak nie pasują do znaków amerykańskich 
kontrolerów. Na lufie odbito w okręgu: „LEG*” – znak odbioru broni palnej belgijskiej 
Królewskiej Fabryki Broni w Liège. Ponadto na lufie i komorze występują sygnatury 
inspektora odbioru :„L” w koronie oraz znak przypominający poziomą dziurkę od klucza, 
które możemy przypisać belgijskiemu inspektorowi luf oraz „V” z koroną – znakowi 
odbioru manufaktur rusznikarskich w Londynie. Mimo ogromnej ilości uzbrojenia 
sprowadzanego z Europy do armii Unii i Konfederacji z Europy Zachodniej – w tym z Belgii 
i Anglii – nie ma dowodów na produkcję karabinków Joslyna lub też samych luf poza 
Stanami Zjednoczonymi i fabryką Joslyna w Stonington. Niniejsze bicia świadczą 
o przejściu tego egzemplarza przez rynek wtórny od Londynu po Liège, gdzie broń 
testowano przed sprzedażą do armii francuskiej zbrojącej się na konflikt z Prusami.

Kolejny egzemplarz o numerze inwentarzowym 307117 i numerze seryjnym 14808 
nie posiada znaków odbioru i nie odbiega od wzoru 1864. Natomiast ostatni karabinek 
o numerze seryjnym 13219 i numerze inwentarzowym 30 725 posiada już pewne 
odstępstwa od produkowanego modelu, świadczące o wtórnej przeróbce broni 
w Europie. Zachowany jest w nieco gorszym stanie – zamek i pozbawiona oksydy lufa 
ma ślady po wżerach korozyjnych i nieco sfatygowane drewno. Brak na egzemplarzu 
jakichkolwiek bić. Na kontrblaszce zdemontowano szynę do mocowania pierścienia 
do pasa, pozostawiając gładką powierzchnię z dwoma śrubami mocującymi 
i dwoma zarysowanymi śladami po szynie. Ponadto spiłowano nieco młotek kurka 
oraz przerobiono iglicę, pozbywając się charakterystycznej dla wzoru 1864 osłony. 
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Prawdopodobnie ten zabieg był przeróbką broni w celu dostosowania karabinka 
do amunicji centralnego zapłonu. Jest to kolejny po „wrocławskim” zachowany 
egzemplarz Joslyna potwierdzający stosowanie takich zabiegów.

Karabinki odtylcowe systemu Joslyna są zapomnianym modelem broni palnej 
rodem z wojny secesyjnej. Niewiele miejsca poświecono im w pracach bronioznawczych 
opublikowanych w Stanach Zjednoczonych. Natomiast w naszym kraju są kompletnie 
nieznane. Egzemplarze pochodzące z polskich kolekcji muzealnych są interesującym 
reliktem z czasów wojny secesyjnej oraz przykładem rozwoju patentów konstrukcji 
broni odtylcowej w XIX wieku.

Autor pragnie podziękować Panu Waldemarowi Baruchowi z Pracowni Konserwacji 
Sztuki Użytkowej Muzeum Narodowego w Poznaniu za konsultacje konserwatorskie 
oraz kierownikowi Muzeum Militariów Panu doktorowi Mariuszowi Cieśli i Pani 
Krystynie Jarysz z Muzeum Archeologicznego za udostępnienie fotografii karabinka 
Joslyna ze zbiorów Muzeum Wrocławia. Ponadto podziękowania za fotografie obiektów 
składam Panu Michałowi Mackiewiczowi z Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie 
oraz Panu Alanowi Robertsonowi ze Stanów Zjednoczonych za udostępnienie 
na potrzeby artykułu zdjęć swojego egzemplarza karabinka Joslyn wz. 1862.
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